[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  25.10.2013г. № 318

п. Монастырщина

Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в  муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области» на 2014 – 2016 годы»

В целях  создания условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта, повышения результативности расходования субсидий, выделенных из средств бюджета муниципального образования « Монастырщинский район» Смоленской области
Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области» на 2014-2016годы.
2.  Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования « Монастырщинский район» Смоленской области от 28.09.2012года № 315 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального  образования   «Монастырщинский район» Смоленской области» на 2013-2015 годы.

Глава Администрации

муниципального образования

«Монастырщинский район»

Смоленской области                                                                                           В.Б.Титов
Утверждена

постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

от 25.10.2013г.  №318
Муниципальная  программа «Развитие физической культуры и спорта в  муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области» на 2014 – 2016 годы.

	Администратор  муниципальной программы
	Отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.
Муниципальное бюджетное культурно-спортивное учреждение «Юность»

	Цель муниципальной программы
	Создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта и приобщение различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Обеспечение, содержание, обслуживание и развитие муниципального бюджетного культурно-спортивного учреждения «Юность»

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- доля граждан, проживающих на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, систематически занимающихся физической культурой и спортом;

- доля спортсменов районов, ставших победителями и призерами областных спортивных соревнований;

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2014-2016 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Основное финансирование – бюджет муниципального образования.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	Основным ожидаемым конечным результатом реализации программы является устойчивое развитие физической культуры и спорта в районе, что характеризуется ростом количественных показателей и качественной оценкой изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта.

Реализация программы позволит привлечь к систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщить к здоровому образу жизни широкие массы населения.

Реализация программы способствует достижению спортсменами района высоких спортивных результатов на областных соревнованиях, а также успешному проведению в районе спортивных мероприятий различного уровня.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы.

В настоящее время решение задач экономического развития обусловлено возросшей ролью отраслей социальной сферы. Физическая культура и спорт наряду с образованием и здравоохранением являются отраслью социальной сферы, отвечающей за здоровье населения и способствующей всестороннему развитию личности.

Анализ состояния физической культуры и спорта позволяет выделить три основных направления их развития: массовый спорт, спорт высоких достижений и физическая рекреация, которые отражают потребности населения различных социальных групп в физической культуре и спорте.

Основной тенденцией массового спорта становится постоянное повышение физической активности людей в целях укрепления здоровья, совершенствования физической подготовки, использование спорта для активного отдыха.

В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе:

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой;

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта, а также их моральный и физический износ задачам развития массового спорта в районе;

- недостаточное привлечение молодежи к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

- недостаточное количество профессиональных тренерских кадров;

- отсутствие активной пропаганды занятий физической культурой и спортом как составляющей здорового образа жизни.
2. Основные цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы.
Целью Программы является создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта, приобщение различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

.Для оценки промежуточных и конечных результатов реализации Программы будут использоваться следующие показатели:

- доля граждан, проживающих на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в том числе учащихся, женщин, инвалидов;
- доля спортсменов районов, ставших победителями и призерами областных спортивных соревнований;
Значения указанных показателей определяются следующим образом.

Доля жителей района, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения района.

Дз=Чз/Чн х100
где:

Дз - доля жителей района, систематически занимающихся физической культурой и спортом;

Чз - численность жителей района, систематически занимающихся физической культурой и спортом, согласно данным федерального статистического наблюдения по форме № 1-ФК;
Чн - численность населения района по данным Федеральной службы государственной статистики.

Доля спортсменов района, ставших победителями и призерами областных спортивных соревнований, в общем количестве участвовавших спортсменов района

Дпр=Чпр/Чуч х100
где:

Дпр - доля спортсменов района, ставших победителями и призерами областных спортивных соревнований, в общем количестве участвовавших спортсменов района;

Чпр - численность спортсменов района, ставших победителями и призерами областных спортивных соревнований;

Чуч - общее количество спортсменов района, участвовавших в областных спортивных соревнований. Данные показателей указаны в приложении №1
  Основным ожидаемым конечным результатом реализации государственной программы является устойчивое развитие физической культуры и спорта, что характеризуется ростом количественных показателей и качественной оценкой изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта. Сроки реализации 2014-2016 годы.
3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы.

В рамках программы предусматривается реализация следующих основных мероприятий.

Основное мероприятие 1.1.  Обеспечение организации и проведения физкультурных и спортивных мероприятий.

Основное мероприятие 1.2. Вовлечение населения в занятия физической культурой и массовым спортом.

Основное мероприятие 1.3. Совершенствование спортивной инфраструктуры и материально-технической базы для занятий физической культурой и массовым спортом.
Основное мероприятие 1.4. Обеспечение, содержание, обслуживание и развитие муниципального бюджетного культурно-спортивного учреждения «Юность».

  Реализация мероприятий Приложение №2.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.

Мероприятия муниципальной программы реализуются за счёт средств местного бюджета.

Объём финансирования муниципальной программы составляет -7894,5тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год – 2804,4 тыс. рублей;

2015 год -  2545,8 тыс. рублей;

2016 год -  2544,3 тыс. рублей.

Объём финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы подлежит ежегодному уточнению в рамках подготовки проекта решения о местном бюджете муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период.
Приложение № 1
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

реализации муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта в  муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области» на 2014 – 2016 годы.

	№ п/п
	Наименование

показателя
	Единица измерения
	Планируемое значение показателей

(на очередной финансовый год и плановый период)

	1-й  год реализации муниципальной программы
	2-й  год реализации муниципальной программы
	3-й год реализации муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Доля граждан, проживающих на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в том числе учащихся, женщин, инвалидов.

	      %
	             10
	           12
	         13

	2.
	 Доля спортсменов районов, ставших победителями и призерами областных спортивных соревнований.
	       %
	             20
	22
	         25

Приложение № 2
ПЛАН

 реализации муниципальной программы на 2014-2016 годы

«Развитие физической культуры и спорта в  муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области».

	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источник финансо​вого   обес​печения (расшифро​вать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

(тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

	всего
	очеред​ной финан​совый год
	1-й год плано​вого пе​риода
	2-й год плано​вого пе​риода
	очеред​ной финан​совый год
	1-й год плано​вого пе​риода
	2-й год плано​вого пе​риода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Цель муниципальной программы

	Основные  мероприятия муниципальной программы

	1.1.
	 Доля граждан, проживаю​щих на территории муници​пального образования «Мона​стырщинский район» Смоленской области, система​тически занимаю​щихся физической культу​рой и спортом, в том числе учащихся, женщин, инвали​дов.(%)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	10
	12
	13

	1.2.
	Доля спортсменов районов, ставших победителями и при​зерами областных спор​тивных соревнований.(%)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	20
	22
	25

	1.3.
	Обеспечение организации и проведения физкультурных и спортивных мероприятий.

	Отдел куль​туры и спорта
	Местный бюджет
	300,0

	100,0

	    100,0

	100,0
	х
	х
	х

	1.4.
	Вовлечение населения в заня​тия физической культу​рой и массовым спортом.
	----------

	--------

	-----

	-------

	---------
	-------
	х
	х
	х

	1.5.
	Совершенствование спортив​ной инфраструктуры и материально-технической базы для занятий физиче​ской культурой и массовым спортом.
	-----------

	--------

	-----

	--------

	--------
	---------
	х
	х
	х

	1.6.
	Обеспечение, содержание, обслуживание и развитие муниципального бюджет​ного культурно-спортивного учреждения «Юность».
	МБКСУ «Юность»
	Местный бюджет
	7594,5

	2704,4

	2445,8
	2444,3
	х
	х
	х

	Всего по муниципальной программе

	7894,5
	2804,4
	2545,8
	2544,3
	х
	х
	х

_1452947256.doc
[image: image1.png]